Înaintând pe calea deschisă de răscoalele şi revoluţiile din 1784, 1821,

1848-1849, naţiunea română a realizat, prin actul energic din ianuarie 1859, Unirea Moldovei cu

Muntenia şi a pus bazele statului său modern- România- sub domnia lui Alexandru Ioan Cuza.

Al doilea pas s-a făcut la data de 4/16 aprilie 1877, prin semnarea la Bucureşti a Convenţiei

româno-ruse, prin care se accepta trecerea pe teritoriul României a armatei ruse spre Balcani. Cu acest

prilej, Guvernul Rusiei se angaja să apere integritatea teritorială a ţării noastre şi să respecte

drepturile şi rânduielele politice ale Statului Român.

Guvernul României a declarat mobilizarea generală, la data de 6/18 aprilie 1877, aducând sub

arme 120.000 de oameni, dintre care 58.700 făceau parte din armata de operativă. Conform

înţelegerii, Trupele române au ocupat poziţii de apărare pe Dunăre. La data de 10/22 aprilie 1877 s-

au întrerupt relaţiile diplomatice dintre România şi Turcia. În ziua de 11/23 aprilie 1877, armata

Rusiei a trecut frontiera României. În ziua de 12/24 aprilie 1877, Rusia a declarat război Turciei.

Armata turcă aripostat la 21 aprilie/3 mai, bombardând cu artileria oraşul Brăila, iar la 26 aprilie/8

mai localităţile Calafat, Bechet, Olteniţa şi Călăraşi. În aceeaşi zi, artileria română a răspuns

bombardamentului turc bombardând fortăreaţa Vidin.

populare, se pronunța pentru proclamarea independenței României.În aceste condiții, , ambele

Camere ale Parlamentului au votat, la 29-30.04./11-12.05 1877moțiuni prin care se cereau ruperea

legăturilor de dependență față de turci ,declararea stării de război între noi și Poartă și apărarea

integrității statului român.

În acest context,la 9/21 mai 1877,a avut loc momentul solemn și mult așteptat al proclamării

independenței naționale a României. Acum, din însărcinarea grupării liberal-radicale și cu

asentimentul miniștrilor,deputatul N. Fleva a adresat ,în Adunare, o interpelare guvernului,menită să

ducă la înfăptuirea acestui deziderat secular al poporului nostru.